
Протокол № 3 

заседания комиссии по противодействию коррупции в Тюхтетском районе, 

утвержденной постановлением администрации Тюхтетского района  

от 17.06.2009 № 156 

 

с. Тюхтет                                                                                                        25.07.2017 г. 

 

Присутствовали:  

1) члены комиссии: Тимофеев О.Н., Булаева Л.А., Дроздова С.Н., Студенова Е.В. 

2) приглашенные:  

Веприк Ирина Антоновна – и.о. заведующей организационного и правового обеспечения 

администрации Тюхтетского района,  

Соболева Юлия Александровна – начальник отдела социальной защиты населения 

администрации Тюхтетского района;  

Зуевич Марина Казимировна – ведущий специалист администрации Тюхтетского района;  

Французенко Светлана Федоровна – главный специалист по архивным вопросам 

администрации Тюхтетского района;  

Матусан Леонид Станиславович – начальник отдела сельского хозяйства администрации 

Тюхтетского района; 

Напрюшкин Владимир Александрович – первый заместитель главы администрации 

Тюхтетского района. 

Повестка: 

1. Рассмотрение представления заместителя прокурора Тюхтетского района об 

устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции.  

Тимофеев О.Н.: озвучил повестку заседания комиссии. 

Веприк И.А.: довела до сведения, что из прокуратуры Тюхтетского района, по итогам 

проверки в отношении муниципальных служащих администрации Тюхтетского района по 

предоставлению нанимателю (работодателю) сведений о своих доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера и о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, поступило 

представление о устранении  нарушений законодательства по противодействию коррупции. 

Тимофеев О.Н.: сообщил, что в предоставленных сведениях о доходах Соболева Ю.А.  

не указала доход, полученный ею в 2016 году по счету, открытому на ее имя в ПАО 

«Сбербанк», так же ошибочно заполнена графа «источник получения средств» в разделе 3 

при указании в собственности жилого посещения 

Соболева Ю.А.: дала объяснения по указанным нарушения  (прилагается). 

РЕШИЛИ: в связи с тем, что в действиях муниципальной служащей не установлено 

личной заинтересованности в предоставлении неточной информации. Считать  

установленное нарушение законодательства по противодействию коррупции, при 

заполнении декларации о доходах Соболевой, технической ошибкой. Рекомендовать главе 

администрации Тюхтетского района рассмотреть вопрос о привлечении, Соболевой Ю.А., к 

дисциплинарной ответственности. 

«За» - 4 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел. 

 

Тимофеев О.Н.: сообщил, что в результате проведенной проверки выявлены 

несоответствия предоставленных сведений о доходах у Зуевич М.К: 

неверно указан (существенно занижен) остаток денежных средств по состоянию на 

31.12.2016 по одному из счетов, открытых на ее имя в ПАО «Сбербанк». 

Зуевич М.К.: дала объяснения по указанным нарушения  (прилагается) 

РЕШИЛИ: в виду того, что  несоответствие остатка суммы на 31.12.2016г., указанной в 

выписке, выданной непосредственно в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» и суммы, 

указанной в банковской выписке, полученной Зуевич через информационную систему 

«Сбербанк-Онлайн», является спорным, комиссия не находит в действиях Зуевич личной 

заинтересованности в предоставлении неточной информации. вины муниципального 



служащего не имеется, предложить главе администрации Тюхтетского района 

дисциплинарное взыскание к Зуевич М.К. не применять. 

«За» - 4 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел. 

 

Тимофеев О.Н.: сообщил, что в предоставленных сведениях о доходах у Французенко 

С.Ф. , в справке на супруга неверно указан (существенно занижен) остаток денежных средств 

по состоянию на 31.12.2016 по одному из счетов, открытых на его имя в ПАО «Сбербанк». 

Французенко С.Ф.: дала объяснения по указанному нарушению  (прилагается). 

РЕШИЛИ: в связи с тем, что у муниципальной служащей комиссия личной 

заинтересованности на предоставление неточной информации не установила,  нарушение 

допущено по невнимательности Французенко С.Ф.,  рекомендовать главе администрации 

Тюхтетского района рассмотреть вопрос о привлечении, Французенко С.Ф., к 

дисциплинарной ответственности. 

 «За» - 4 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел. 

 

Тимофеев О.Н.: сообщил, что в результате проведенной проверки выявлены 

несоответствия предоставленных сведений у Матусана Л.С.: 

не указан, находящийся в его собственности, прицеп к легковому автомобилю. 

Матусан Л.С.: дал  объяснения по указанному нарушению  (прилагается). 

РЕШИЛИ: в связи с тем, что комиссия не установила в действиях муниципального 

служащего  умысла на сокрытие сведений об имуществе. Предоставление неточной 

информации произошло в результате недостаточной информированности о сведениях 

которые подлежат внесению в декларацию о доходах. Рекомендовать главе администрации 

Тюхтетского района рассмотреть вопрос о привлечении, Матусана Л.С., к дисциплинарной 

ответственности. 

 «За» - 4 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел. 

 

Тимофеев О.Н.: сообщил, что в результате проведенной проверки выявлены 

несоответствия предоставленных сведений у Напрюшкина В.А.: 

не указан, находящийся в его собственности, прицеп к легковому автомобилю. 

Напрюшкин В.А.: дал объяснения по указанным нарушения  (прилагается). 

РЕШИЛИ: в связи с тем, что комиссия не установила в действиях муниципального 

служащего  умысла на сокрытие сведений об имуществе. Предоставление неточной 

информации произошло в результате недостаточной информированности о сведениях 

которые подлежат внесению в декларацию о доходах.  Рекомендовать главе администрации 

Тюхтетского района рассмотреть вопрос о привлечении, Напрюшкина В.А, к 

дисциплинарной ответственности . 

«За» - 4 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел. 

 

Тимофеев О.Н.: сообщил, что в результате проведенной проверки также выявлены 

несоответствия предоставленных сведений у Каримовой С.А., Галузиной М.П. и Зятикова 

А.И., но в настоящее время эти муниципальные служащие отсутствуют на работе по 

уважительной причине (Каримова в отпуске по уходу за ребенком, Галузина находится в 

очередном отпуске, а Зятиков на больничном).  

РЕШИЛИ: рассмотреть представление заместителя прокурора района в части 

недостоверного предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера:  Каримовой С.А., Галузиной М.П. и Зятикова А.И.. после выхода 

их на работу и дачи объяснений по выявленным прокуратурой района нарушениях  

законодательства о противодействии коррупции при подаче деклараций о доходах 2016г. 

«За» - 4 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел. 

 

Председатель комиссии: ________________ О.Н. Тимофеев 

 

 

Секретарь комиссии: ___________________ Л.А. Булаева 


